
MUNICIPALIDAD DE LAJA
DEPARTAMENTO DESARROLLO

COMUNITARIO

DECRETO N°

MAT: APRUEBA PROGRAMA "TALLERES
PROFESORES Y APODERADOS DE
ESTABLECIMIENTOS FOCALIZADOS EN
EL ÁMBITO DE FAMILIA".

Laja, 2 O A60 2013

VISTOS:
1.- Programa "Talleres profesores y apoderados de establecimientos focalizados en

el ámbito de familia".
2.- D.A N° 349 de fecha 18.01.2013, que aprueba Convenio de colaboración técnica

y financiera para la implementación del "Programa SENDA Previene en la
Comunidad 2013".

3.- D.A N° 3.973 de fecha 14.11.2012, que aprueba Presupuesto Municipal 2013.
4.- Reglamento de la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de

Suministros y Prestación de Servicios.
5.-Y las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de

Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

DECRETO:

1.-APRUÉBASE Programa "Talleres profesores y apoderados de establecimientos
focalizados en el ámbito de familia".

2.- ORDÉNASE al Departamento de Administración y Finanzas el pago de los
gastos que se origine producto del presente decreto con imputación a la cuenta
complementaria 1140517001 del Programa Senda, previa presentación de
facturas, visadas por la Directora de Desarrollo Comunitario o quién le subrogue.

ANÓTESE COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.

IA SEPULVEDA MORA
¡RETARÍA MUNICIPAL

DISTRIBUCIÓN
- Departamento Administración y Finanzas
- Control Interno
- DIDECO
- Adquisiciones
- Archivo SSMM /
- Senda

ALBORNOZ
CALDE



Municipalidad de Laja
Departamento Desarrollo

Comunitario

PROGRAMA

"TALLERES PROFESORES Y APODERADOS DE ESTABLECIMIENTOS
FOCALIZADOS EN EL ÁMBITO DE FAMILIA."

En el contexto de la planificación del Programa Chile Previene en la Comuna
se implementarán talleres de capacitación en el ámbito de familia y detección precoz
en los establecimientos focalizados por el programa.

Los talleres consisten en fortalecer la participación activa de profesores y
apoderados en la detección precoz de droga y alcohol y manejar procesos de
cambios de sus hijos y alumnos. Se realizarán seis talleres en total durante la
jornada de Consejo de Profesores y cuatro reuniones con Centros de Padres y
apoderados en los siguientes establecimientos:

• Escuela Andrés Alcázar
• Colegio Santa Cruz
• Escuela José Abelardo Núñez
• Escuela Nivequetén
• Liceo Héroes de la Concepción Área Técnica
• CEIA

OBJETIVO:

El objetivo de estos talleres es entregar herramientas para accionar y prevenir en
la temática de drogas y alcohol en los establecimientos focalizados, a través de la
detección precoz involucrando a las familias y los profesores.

ACTIVIDADES:

• Elaboración de Decreto Alcaldicio, Programa y orden de pedido.
• Realizar gestiones administrativas para la compra de alimentos para preparar

colaciones
• Adquisición material de oficina para talleres, (resma de hojas, cartulinas, barras

siliconas, pegamento, otros).
• Coordinación con Establecimientos convocados y Departamento de Educación.

LUGAR Y FECHA:

Cronograma Talleres

28 de Agosto 2013
Taller profesores Andrés Alcázar. 30 personas (17:30 hrs,)
Taller Apoderados Andrés Alcázar: 25 personas (15:00 hrs.)
Taller CEIA Profesores: 10 personas. (19:00 hrs.)

05 de Septiembre 2013
Taller Profesores Alfa y Omega: 15 Personas 18:30 hrs.
Taller Apoderados: 30 Personas 16:00 hrs.



06 de Septiembre 2013
Taller Profesores Nivequeten: 35 personas 17:30 hrs.
Taller Apoderados: 40 personas 15:30 hrs.

26 de septiembre 2013
Taller de profesores José Abelardo Núñez: 35 personas 17:00 hrs.
Taller de Apoderados: 30 apoderados 15:00 hrs.
Taller liceo técnico Profesores: 35 personas 18:30 hrs.

RECURSOS FINANCIEROS:

Monto máximo de $110.000 para alimentos para la preparación de colaciones y
$115.000 materiales para talleres. Total inversión $225.000 del Presupuesto
Programa Senda Previene Laja del 2013, de la cuenta complementaria 1140517001
de Fondos de Administración.

URRUTIA GALLARDO
Previene de Laja

RGOS

Laja, agosto de 2013


